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Erläuterungen 
 
Zum 1. Januar 2015 ist das Gesetz zur 
Neuordnung des kommunalen 
Finanzausgleichs vom 10. Dezember 2014 in 
Kraft getreten (GVOBl. Schl.-H. S. 473). Demnach 
erfolgt die Berechnung des kommunalen 
Finanzausgleichs durch das Ministerium für Inneres 
und Bundesangelegenheiten des Landes 
Schleswig-Holstein. Dabei stellt das Statistikamt 
Nord folgende Grunddaten bereit:  
• Bruttoeinnahmen aus Grundsteuer A (land- und 

forstwirtschaftliche Betriebe), Grundsteuer B 
(sonstige Grundstücke) und Gewerbesteuer 
nach den Ergebnissen der vierteljährlichen 
Kassenstatistik 

• Hebesätze Grund- und Gewerbesteuer  
• Gemeindeanteile an Gemeinschaftsteuern und 

Gewerbesteuerumlage 
• Zuweisungen Familienleistungsausgleich 
• auf Basis des Zensus 2011 fortgeschriebener 

Bevölkerungsstand zum 31. März des 
vergangenen Jahres  
  
 

 Zeitlicher Bezug 
   
Für die vom Statistikamt Nord übermittelten 
Grunddaten ist der Bezugszeitraum der 1. Juli des 
vorvergangenen Jahres bis zum 30. Juni des 
vergangenen Jahres. Es werden die Hebesätze 
des  vergangenen Jahres zugrunde gelegt. 
 

 
 Steuermessbetrag 
  
Die Bruttoeinnahmen aus der Grundsteuer A, der 
Grundsteuer B und der Gewerbesteuer dividiert 
durch den jeweiligen Vorjahreshebesatz der 
Kommunen ergeben den Steuermessbetrag. 
 

 
 Nivellierungshebesätze  
  
Die Nivellierungshebesätze orientieren sich nach 
§ 7 Abs. 2 FAG an den gewogenen 
Durchschnittshebesätzen im kreisangehörigen 
Bereich. Im Haushaltserlass 2015 sind für die 
Grundsteuer A und B jeweils 311 Prozent sowie für 
die Gewerbesteuer 322 Prozent minus 
Gewerbesteuerumlagesatz des vorvergangenen 
Jahres (69 Prozent) festgeschrieben.   
 

 
 Steuerkraftzahl 
  
Bei den Grundsteuern A und B sowie der 
Gewerbesteuer wird der Steuermessbetrag mit 
dem aktuellen Nivellierungshebesatz multipliziert, 
um die Steuerkraftzahl zu berechnen. 
 
 
 Steuerkraftmesszahl 
  
Die Steuerkraftmesszahl einer Gemeinde ist die 

Summe der Steuerkraftzahlen der Grundsteuern A 
und B, der Gewerbesteuer sowie  des 
Gemeindeanteils an den Gemeinschaftsteuern und 
des Familienleistungsausgleichs nach § 25 FAG. 
 
 
 Finanzkraftmesszahl 
 
Die Finanzkraftmesszahl ergibt sich aus der 
Summe der Steuerkraftmesszahl und der  
Gemeindeschlüsselzuweisungen abzüglich der 
Finanzausgleichsumlage. 

    
 

 Ermittlung der dem Finanzausgleich 2015 
zugrundeliegenden Einwohnerzahl 
 

Gemäß § 30 FAG gilt als Einwohnerzahl der 
Gemeinden die vom Statistikamt Nord nach dem 
Stand vom 31. März des vergangenen Jahres 
fortgeschriebene Bevölkerung. Abweichend hier-
von wird die durchschnittliche Einwohnerzahl nach 
dem Stand vom 31. März jeweils des vergangenen 
und der dem vergangenen Jahr vorhergehenden 
zwei Jahre angesetzt, wenn diese höher ist als die 
Einwohnerzahl vom 31. März des vergangenen 
Jahres. Für die Einwohnerzahl mit Stichtag  
31. März 2012 werden die Einwohnerzahlen 
zugrunde gelegt, die für den Finanzausgleich 2013 
Anwendung fanden. Für die Einwohnerzahl mit 
Stichtag 31. März 2013 werden die 
Einwohnerzahlen zugrunde gelegt, die für den 
Finanzausgleich 2014 Anwendung fanden. 

 
 

 Weitere Erläuterungen 
 
Eine schematische Darstellung des kommunalen 
Finanzausgleichs in Schleswig-Holstein finden Sie 
auf Seite 9. Weitergehende Informationen stellt das 
Ministerium für Inneres und Bundesangelegen-
heiten des Landes Schleswig-Holstein auf seiner 
Internetseite zur Verfügung. 
 
http://www.schleswig-
holstein.de/DE/Fachinhalte/K/kommunales/kommu
nalefinanzen/Finanzausgleich.html 
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Kreisschlüssel-

zuweisungen

Gemeinde-

schlüssel-

zuweisungen 

Schlüssel-

zuweisungen für

 übergemeindliche

Aufgaben

Schlüssel-

zuweisungen 

insgesamt

001 FLENSBURG 33 113   18 211   15 647   66 972

002 KIEL 96 169   49 409   43 699   189 278

003 LÜBECK 83 234   36 540   38 471   158 244

004 NEUMÜNSTER   31 950   13 916   13 920   59 786

KREISFREIE STÄDTE   244 466   118 076   111 738   474 280

051 Dithmarschen   34 812   30 042   9 921   74 776

053 Herzogtum Lauenburg   39 689   33 047   7 662   80 398

054 Nordfriesland   25 470   28 792   10 357   64 620

055 Ostholstein   40 418   41 224   9 540   91 181

056 Pinneberg   48 095   24 058   6 923   79 076

057 Plön   20 654   29 798   4 416   54 868

058 Rendsburg-Eckernförde   47 841   53 171   8 940   109 952

059 Schleswig-Flensburg   43 774   47 802   8 395   99 970

060 Segeberg   37 757   28 898   7 959   74 614

061 Steinburg   26 114   23 223   5 778   55 116

062 Stormarn   19 381   15 517   6 838   41 736

Kreise   384 004   355 573   86 730   826 307

  628 471   473 649   198 467  1 300 587

569 598 474 097 133 763 1 177 459

10,3 - 0,1 48,4 10,5

  dagegen 2014

  Veränderung in %

1 000 Euro

1. Schlüsselzuweisungen

KREISFREIE STADT

Kreis

Schleswig-Holstein
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Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

001 FLENSBURG    30    8    24   13 892   2 894   9 001   30 718   7 492   18 955

002 KIEL    61    15    48   37 138   7 428   23 100   87 733   20 403   51 620

003 LÜBECK    191    48    149   37 504   7 501   23 328   98 165   22 829   57 757

004 NEUMÜNSTER    56    15    47   12 669   2 815   8 756   33 978   8 712   22 042

KREISFREIE STÄDTE    339    86    267   101 204   20 638   64 185   250 594   59 437   150 375

051 Dithmarschen   2 120    716   2 227   16 349   4 747   14 764   52 244   14 681   37 142

053 Herzogtum Lauenburg   1 244    440   1 369   23 116   6 839   21 268   55 878   15 699   39 718

054 Nordfriesland   3 019    931   2 896   25 879   7 568   23 537   90 844   25 445   64 376

055 Ostholstein   2 256    664   2 065   27 999   8 004   24 893   56 088   16 142   40 838

056 Pinneberg   1 379    454   1 411   42 646   12 571   39 097   134 443   38 134   96 479

057 Plön   1 508    515   1 601   15 568   4 788   14 891   37 468   11 569   29 270

058 Rendsburg-Eckernförde   2 802    937   2 914   29 951   9 351   29 083   69 308   20 547   51 985

059 Schleswig-Flensburg   2 930    939   2 919   22 474   6 726   20 916   55 965   15 901   40 228

060 Segeberg   1 611    544   1 692   34 902   10 154   31 580   129 292   34 722   87 846

061 Steinburg   1 407    507   1 578   17 402   5 221   16 236   50 739   14 987   37 916

062 Stormarn   1 084    344   1 070   33 389   9 547   29 692   127 385   37 486   94 839

Kreise   21 358   6 991   21 741   289 674   85 517   265 957   859 655   245 311   620 638

  21 698   7 077   22 009   390 878   106 155   330 141  1 110 249   304 748   771 013

2015 2014
Ver-

änderung 
2015 2014

%

001 FLENSBURG   61 906   62 895  - 1,6 714,66 726,45

002 KIEL   174 704   186 297  - 6,2 722,92 769,95

003 LÜBECK   163 391   144 235 13,3 769,24 680,59

004 NEUMÜNSTER   58 369   55 697 4,8 757,13 725,42

KREISFREIE STÄDTE   458 371   449 123 2,1 741,96 727,63

051 Dithmarschen   100 876   93 040 8,4 754,28 700,34

053 Herzogtum Lauenburg   148 014   144 992 2,1 779,32 770,80

054 Nordfriesland   149 127   141 144 5,7 907,47 866,11

055 Ostholstein   145 235   137 152 5,9 722,29 683,79

056 Pinneberg   296 937   280 311 5,9 976,72 924,92

057 Plön   98 957   90 705 9,1 759,93 699,74

058 Rendsburg-Eckernförde   201 556   195 826 2,9 746,54 730,57

059 Schleswig-Flensburg   135 281   127 103 6,4 686,46 649,85

060 Segeberg   251 850   228 884 10,0 952,96 875,18

061 Steinburg   110 446   100 833 9,5 839,05 770,01

062 Stormarn   258 299   260 749  - 0,9 1 097,04 1 119,59

Kreise  1 896 579  1 800 739 5,3 853,65 816,22

 2 354 950  2 249 862 4,7 829,35 796,85

1
  incl. des Familienleistungsausgleichs nach § 25 FAG

2
  siehe Erläuterungen auf Seite 4

noch 2.1 nach Kreisen

KREISFREIE STADT

Kreis

Gemeindeanteil

an den

Gemeinschaftsteuern
1

Schleswig-Holstein

1 000 Euro

Steuerkraftmesszahl

Einwohner

gemäß § 30 FAG
2

1 000 Euro Euro je Einwohner

2. Berechnungsgrundlagen

Grundsteuer A GewerbesteuerGrundsteuer B

KREISFREIE STADT

Kreis

2.1 nach Kreisen

  33 926   86 623

  99 937   241 664

  82 158   212 405

  27 524   77 092

  243 544   617 784

  46 744   133 739

  85 659   189 926

  58 318   164 333

  77 438   201 074

  159 950   304 016

  53 196   130 219

  117 573   269 987

  71 217   197 070

  130 732   264 283

Schleswig-Holstein  1 231 787  2 839 515

  54 717   131 633

  132 697   235 451

  988 243  2 221 731
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Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

  1 593    566   1 761   2 812    954   2 967   21 195   6 405   16 205

  3 020   1 052   3 272   7 819   2 670   8 304   24 597   7 031   17 788

  2 974   1 014   3 153   10 861   3 705   11 523   21 823   6 507   16 463

  2 649    883   2 745   11 412   3 751   11 666   21 044   6 350   16 066

  4 554   1 475   4 586   26 735   8 720   27 119   53 133   16 012   40 510

  2 128    651   2 023   20 172   6 192   19 258   40 155   11 681   29 553

  1 123    360   1 121   21 909   6 665   20 727   51 005   15 190   38 430

  1 357    409   1 271   41 021   11 759   36 570   130 101   39 660   100 341

  1 408    421   1 310   66 764   19 406   60 353   202 748   56 980   144 160

   508    146    454   67 145   18 519   57 593   223 546   62 755   158 771

   44    15    46   13 023   3 176   9 878   70 307   16 740   42 352

  21 358   6 991   21 741   289 674   85 517   265 957   859 655   245 311   620 638

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

2015 2014
Ver-

änderung 
2015 2014

%

  33 720   32 165 4,8 1 153,49 1 095,12

  62 797   57 972 8,3  729,08  670,09

  72 043   71 005 1,5  673,89  654,29

  71 936   63 971 12,5  679,85  629,53

  174 831   166 337 5,1  725,28  699,06

  120 416   115 539 4,2  714,07  668,61

  137 730   130 270 5,7  790,04  758,12

  267 588   259 138 3,3  880,67  846,00

  428 187   396 176 8,1  894,78  848,87

  429 313   418 826 2,5  949,98  929,37

  98 018   89 339 9,7 1 301,20 1 208,69

 1 896 579  1 800 739 5,3  853,65  816,22

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

2
  incl. des Familienleistungsausgleichs nach § 25 FAG

3
  siehe Erläuterungen auf Seite 4

2.2  nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer

1 000 Euro

Zusammen

                    unter         250

     250  bis  unter         500

     500  bis  unter         750

     750  bis  unter      1 000

  1 000  bis  unter      2 000

  2 000  bis  unter      3 000

  3 000  bis  unter      5 000

  5 000  bis  unter    10 000

10 000   bis  unter    20 000

20 000  bis  unter    50 000

50 000  bis  unter  100 000

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Gemeindeanteil

an den

Gemeinschaft-

steuern
2

Steuerkraftmesszahl

Einwohner

gemäß

§ 30 FAG
3

1 000 Euro Euro je Einwohner

  12 787   29 233

  33 433   86 132

     500  bis  unter         750   40 904   106 906

     750  bis  unter      1 000   41 459   105 811

  102 616   241 052

  2 000  bis  unter      3 000   69 582   168 633

Zusammen   988 243  2 221 731

10 000   bis  unter    20 000   222 363   478 541

20 000  bis  unter    50 000   212 497   451 917

2. Berechnungsgrundlagen

noch 2.2  nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

     250  bis  unter         500

                    unter         250

50 000  bis  unter  100 000   45 743   75 329

  3 000  bis  unter      5 000   77 453   174 333

  5 000  bis  unter    10 000   129 406   303 844

  1 000  bis  unter      2 000
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1 000 Euro
Euro je 

Einwohner
1 000 Euro

Euro je 

Einwohner

Euro je 

Einwohner

001 FLENSBURG   61 906  714,66   18 211 210,24 –   80 118  924,90

002 KIEL   174 704  722,92   49 409 204,45 –   224 114  927,38

003 LÜBECK   163 391  769,24   36 540 172,03 –   199 931  941,27

004 NEUMÜNSTER   58 369  757,13   13 916 180,51 –   72 284  937,64

KREISFREIE STÄDTE   458 371  741,96   118 076 191,13 –   576 447  933,09

051 Dithmarschen   100 876  754,28   30 042 224,63   3 037   127 881  956,20

053 Herzogtum Lauenburg   148 014  779,32   33 047 174,00    800   180 261  949,11

054 Nordfriesland   149 127  907,47   28 792 175,21   10 629   167 290 1 017,99

055 Ostholstein   145 235  722,29   41 224 205,02 –   186 459  927,31

056 Pinneberg   296 937  976,72   24 058 79,14   8 442   312 553 1 028,08

057 Plön   98 957  759,93   29 798 228,83   4 127   124 629  957,07

058 Rendsburg-Eckernförde   201 556  746,54   53 171 196,94   1 259   253 467  938,81

059 Schleswig-Flensburg   135 281  686,46   47 802 242,56   1 081   182 001  923,54

060 Segeberg   251 850  952,96   28 898 109,34   8 714   272 034 1 029,33

061 Steinburg   110 446  839,05   23 223 176,42   4 816   128 854  978,89

062 Stormarn   258 299 1 097,04   15 517 65,90   16 779   257 038 1 091,68

Kreise  1 896 579  853,65   355 573 160,04   59 686  2 192 466  986,83

 2 354 950  829,35   473 649 166,81   59 686  2 768 913  975,14

1 000 Euro
Euro je 

Einwohner
1 000 Euro

Euro je 

Einwohner

Euro je

Einwohner

  33 720 1 153,49   7 259 248,31   7 028   33 951 1 161,38

  62 797  729,08   22 750 264,13   3 601   81 946  951,40

  72 043  673,89   28 589 267,42   1 800   98 831  924,47

  71 936  679,85   26 977 254,95   1 305   97 607  922,47

  174 831  725,28   54 855 227,56   3 673   226 013  937,61

  120 416  714,07   36 828 218,39    632   156 612  928,72

  137 730  790,04   30 248 173,51   1 410   166 568  955,46

  267 588  880,67   49 639 163,37   13 786   303 441  998,67

  428 187  894,78   60 624 126,69   10 606   478 205  999,30

  429 313  949,98   37 805 83,65   8 123   458 995 1 015,66

  98 018 1 301,20 – –   7 721   90 297 1 198,70

 1 896 579  853,65   355 573 160,04   59 686  2 192 466  986,83

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

Zusammen

  2 000  bis  unter      3 000

  3 000  bis  unter      5 000

  5 000  bis  unter    10 000

50 000  bis  unter  100 000

20 000  bis  unter    50 000

10 000 bis  unter    20 000

  1 000  bis  unter      2 000

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Schleswig-Holstein

3.2 nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

Finanzkraft-

messzahl

Finanz-

ausgleichs-

umlage

1 000 Euro

Gemeinde-

schlüsselzuweisungen

     750  bis  unter      1 000

                    unter         250

Steuerkraft-

messzahl

     250  bis  unter         500

     500  bis  unter         750

3. Steuerkraft- und Finanzkraftmesszahl

3.1 nach Kreisen

1 000 Euro

Steuerkraft-

messzahl

Gemeinde-

schlüsselzuweisungen

Finanzkraft-

messzahl

Finanz-

ausgleichs-

umlage
KREISFREIE STADT

Kreis
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Grafik 1. Schematische Darstellung des kommunalen Finanzausgleichs in Schleswig-Holstein

Anteil der 

Ober-

zentren   

Schlüsselzuweisungen  

an die Gemeinden  

zum Ausgleich 

unterschiedlicher Steuerkraft 

(§§ 5-8) 

  

Schlüsselzuweisungen     

an die Kreise  

und kreisfreien Städte  

zum Ausgleich 

unterschiedlicher 

Umlagekraft und sozialer 

Lasten  

(§ 9) 

Schlüsselzuweisungen  

an die Zentralen Orte  

zum Ausgleich 

übergemeindlicher 

Aufgaben 

(§ 10) 

Anteil der  

anderen  

Zentralen 

Orte 

Finanzausgleichsumlage 

 (§ 21) 

  

An den Kreis, 

dem die 

abundante 

Gemeinde 

angehört 

(§ 21 Abs. 1) 

Steuerkraftmesszahlen 

der Gemeinden zur 

Ermittlung der  

 

1. Schlüssel-

zuweisungen 

einschließlich 

Mindestgarantie der 

Gemeinden 

 

2. Finanzausgleichs-

umlage für abundante 

Gemeinden 

  

Schlüsselzuweisungen 

 (§ 4 Abs. 1) 

Vorwegabzüge (§ 4 Abs. 2) 

  

bestehend aus Maßnahmen für 

 Verbesserung der 

Finanzsituation der 

Gemeinden und Kreise 

 Kita und Tagespflegestellen 

 Theater und Orchester 

 Straßenbau 

 Infrastrukturlasten 

 Büchereiwesen 

 Frauenhäuser und      

-beratungsstellen 

 Sonderbedarfs-

zuweisungen 

49,33 % 15,56 % 35,11 % 

Finanzausgleichsmasse (§ 3) 

  

Landesanteil 

Konsolidierungshilfe bis 

einschl. 2018 

Verbundgrundlagen  

für den KFA  (§ 3 Abs. 1) 

     (= KFA relevante Landesein-
nahmen)  

 
bestehend aus 
 Gemeinschaftsteuern 
 Landessteuern 
 Länderfinanzausgleich 
 Bundesergänzungszuweisungen 
 abzgl. Kürzungsbeträge 

  56,30 %  43,70 % 

Abrechnungen anderer 

Finanzausgleichsjahre 

  

Aufstockungen 

(Haushaltsreste, 

Infrastrukturlasten) 

   

 

50 % 

5
0
 %
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